non fuit fedus, sed Hyrcani, et Aristoboli nepotum Simonis Machabæi contentio de principatu. Hi enim arbitrum delegerunt Pompeium, qui principatum recte adjudicavit Hyrcano, quasi seniori, sed cum Aristoboli ropognaret, ac Jerusaleni caperet, Pompeius cum urbe expugnavit, et consentiente Hyrcano Judeam Romanis subiecti, ut fusa narrat Josephus.

VERS. 22. — *IN TABULIS AREIS. Romani scribabant sua fedaera aquæ, ac leges in tabulis areis, quas publicè appendebant, ad corum perpetuitatem, ac ne quis adversus sequi vellent. Si enim schismæ facerent in exercitu, eumque hosti cedendum objicerent.*

VERS. 23. — *BENE SIT ROMANIS ET GENTI JUDÆORVM.* Esti hoc initium et auspicium federis, quo federi bene omnianum, et felicitatem apparetur, q. d., quod felix faustumque sit Romanis, aquæ ac Judæis, fedus utrinque inimicis benè precentes, ut illud utrisque contra hostes salutare, aquæ ac perpetuum sit.

VERS. 25. — *AUXILIUM FERET (Romanis hælo appetitus) GENS JUDÆORVM PROUT TEMPS DICTAVENIT CORDE PLENO.* id est, sincero, integro perfecto, q. d., sincerestissimum, integerrimum et promississimum Judæi jubarunt Romanos, si bellum eis ingrueret: unde pro corde pleno, v. 27, dicitur *ex animo.*

VERS. 26. — *ET PRELLANTHUS Judeis Romani non dabant, neque subministrabant triticum, arna, pœciliæ, et naves. Sed haec omnia suo sumptu præstatibus.*

## CAPUT XI.

1. *Interea ut auditiv Demetrius, quia cecidit Nicænor, et exercitus ejus in pælio, apposuit Bacchidem et Alcimum rursus mittere in Judeam, et destruxit cornu cum illis.*

2. *Et abiérunt viam quæ docit in Galgala, et castra posuerunt in Masaloth, que est in Arbelis, et occupaverunt eam, et pereauerunt animas hominum multas.*

3. *In mense primo anni centesimi et quinquagesimi secundi, applicerunt exercitum ad Jerusalem :*

4. *Et surrexerunt, et abiérunt in Berean viginti milia virom, et duo millia equitum.*

5. *Judas posuerunt castra in Laisa, et tria milia viri electi cum eo :*

6. *Et eviderunt multitudinem exercitū, quia multi sunt : et timuerunt validē, et multi subtraxerunt se de castris, et non remanserunt ex eis nisi octingentū viri.*

7. *Et vidit Judas quod defluxit exercitus suis, et bellum perirebat eum, et confactus ex corde, quia non habebat tempus congregandi eos : et dissolus est.*

8. *Et dixit his qui residui erant : Surgamus, et eamus ad adversarios nostros, si poterimus pugnare adversus eos.*

9. *Et avertiebant eum, dicentes : non poterimus, sed liberemus animas nostras modò, et revertamur ad fratres nostros, et tunc pugnabilius adversus eos : nos autem paci sumus.*

10. *Et ait Judas : Absit istam rem facere ut fogamus ab eis : si appropriavit tempus nostrum, mo-*

Judei, ut gratis succurrant Romanis; aliqui enim Romanorum non tam essent federati et amici, quam mercenarii pretio conducti. Amicitia enim gratuitam et liberalem opem amico egenti prestandam postulat.

ET CUSTODIENT MANDATA EORVM, ut pro Romanis militantes Judei Romanorum duci per omnia subsint, perinde ac si Iudeus esset, ejusque manda plane exequantur, ut faciat catari militis Romani: aliqui enim frustraneum esset Judeorum auxilium, si ipsi sua constila à Romanis diversa, inib[us] subindet adversus sequi vellent. Si enim schismæ facerent in exercitu, eumque hosti cedendum objicerent.

VERS. 27. — *SMILITER AUTEM, etc., q. d., simile auxilium gratuum plane, sincerum et liberale præstatib[us] Romani Judeis, si à quopiam bello iaceantur.*

VERS. 30. — *QUOD SI POST HEC VERBA HI, AUTILLI (Romani, aut Judei conditionibus federis jam dictis) ADDERE, AUT DEMERIT AD HEC ALIQUOD VOLVERINT, FACIENT EX PROPOSITO SUO, scilicet ex communis utriusque partis voluntate et consensi.*

SCRIPSI ETI, Demetrio, ut Judeos vexare desistat. Sed antequa haec litteræ ad Demetrium venirent, ille iam misera Bacchidem, cum quo Judas conligens, vieti quidem, sed occubuit, ut audiens, c. sequenti.

## CHAPITRE IX.

1. Cependant Demetrius ayant appris que Nicænor avait été tué dans le combat, et son armée défaite, envoya de nouveau Bacchides et Alcimus en Judée, avec l'élite de son armée.

2. Ils marcheront par le chemin qui mène à Gala-gala, et campèrent à Masaloth, qui est en Arbelis, et ils prirent cette ville, et y firent un grand nombre d'hommes.

3. Au premier mois de l'année cent cinquante-deux, ils se rendirent avec toute l'armée près de Jérusalem.

4. Puis ils se levèrent et s'en allèrent à Bérée, au nombre de vingt-mille hommes avec deux mille chevaux.

5. Or Judas était campé à Laise avec trois mille hommes choisis;

6. Et ses gens voyant une si grande armée, furent saisis de frayeur, et plusieurs se réfugièrent du camp; en sorte qu'il n'en demeura que huit cents.

7. Lorsque Judas vit son armée réduite à ce petit nombre, et la nécessité où il était de combattre, il entra le camp aboutant, parce qu'il n'avait pas le temps de les rassembler; et il se sentit comme défaillir.

8. Cependant il dit à ceux qui étaient restés : Allons, et marchons à nos ennemis pour les combattre, si nous pouvons.

9. Mais ses gens l'en détournèrent, en lui disant : Nous ne pourrons jamais ; mais pensons présentement à assurer notre vie, et retournons vers nos frères; après cela nous reviendrons combattre contre eux; car nous sommes trop peu de monde.